Informe
COMISSÃO BRASILEIRA PARA O BICENTENÁRIO DE LOUIS

BRAILLE

A Diretoria  da União Brasileira de Cegos (UBC),  no uso das atribuições  que lhe
confere o seu estatuto e atendendo à carta-circular encaminhada pela União Mundial
de Cegos (UMC) a todas as organizações afiliadas instituiu a Comissão Brasileira para
o Bicentenário  de Louis  Braille  (CBBLB),  que será  responsável  por  todas  as  ações
referentes  às  comemorações  da  relevante  data  em  todo  o  território  brasileiro
(Resolução UBC 002/2007).

A Comissão é composta de profissionais envolvidos com a causa das pessoas cegas
e  de  reconhecida  competência  em suas  áreas  de  atuação,  cabendo  à  professora
Dorina de Gouvêa Nowill a presidência da mesma.

A CBBLB, cuja primeira reunião ocorreu no último dia 24 de julho, na Fundação
Dorina Nowill, em São Paulo (SP), tem, entre outras, as seguintes atribuições: propor,
organizar e coordenar eventos referentes a esta comemoração em âmbito nacional;
estimular a realização de eventos comemorativos e o desenvolvimento de ações que
objetivem o aumento da oferta de textos em Braille, produzidos de acordo com as
recomendações  da  Comissão  Brasileira  do  Braille  e  reunir  acervos  documentais  e
materiais  que permitam a preservação da memória de Louis Braille e a evolução do
sistema por ele inventado.

O dia do nascimento do inventor do Sistema Braille, 04 de janeiro, instituído pela
UMC a partir de 2001 como o "Dia Mundial do Braille", em 2009, marcará o início do
ano comemorativo do bicentenário de Louis Braille.

	COMISSÃO BRASILEIRA PARA O BICENTENÁRIO DE LOUIS BRAILLE